Moysem facis ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum (Exod., xxxiii, 11). Si igitur Jesus Christus non diceretur Dei Filius nisi propter gratiam adoptionis, sicut alii sancti, eadem ratione Moyses filius Dei diceretur qua et Christus, licet etiam abundantiori gratia Christus fuerit dotatus; nam et inter alios sanctos unus alio majori gratia repletur, et tamen omnes eadem ratione filii Dei dicuntur. Moyses autem non eadem ratione dicitur filius qua et Christus; distinguit enim Apostolus Christum a Moyse sicut filium a servo; dicitur enim : *Moyse quidem fidelis erat in tota domo ejus, tanquam famulus, in testimonium eorum que dicenda erant; Christus vero tanquam Filius in domo*

sua (Hébr., iii, 5 et 6). Manifestum est ergo quod Christus non dicitur Dei Filius per adoptionis gratiam, sicut alii sancti.

5° Similis etiam ratio ex pluribus aliis Scripturæ locis colligi potest, quæ quodam singulari modo Christum præ aliis Dei Filium nominat : quandoque quidem, absque aliis singulariter eum Filium nominans, sicut quum vox Patris intonuit in baptismo : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth., iii, 17); quandoque eum Unigenitum nominans, sicut : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (Joann., i, 14), et iterum : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarrauit* (Ibid., i, 18). Si autem communi modo, si-

nom de Fils lui convenait seulement comme au reste des saints, on ne pourrait pas le dire Fils unique. En d'autres endroits même, elle l'appelle le Premier-Né, afin de montrer que la filiation dérive en quelque sorte de lui à nous, selon cette parole : *Ceux qu'il a connus par sa prescience, il les a prédestinés à devenir conformes à l'image de son Fils, afin qu'il fût lui-même le Premier-Né entre beaucoup de frères* (Rom., VIII, 29); il est dit encore : *Dieu a envoyé son Fils..., afin que nous reçussions l'adoption des enfants* (Galat., IV, 4 et 5). Donc celui dont il s'agit est Fils pour une raison spéciale, dès lors que les autres sont appelés fils à cause de la ressemblance de sa filiation.

6° Les Livres Saints attribuent à Dieu certaines opérations, comme lui étant tellement propres, qu'elles ne peuvent convenir à un autre : par exemple, la sanctification des âmes et la rémission des péchés. Il est dit : *Je suis le Seigneur qui vous sanctifie* (Lévit., XX, 8); *C'est moi-même qui efface vos iniquités à cause de moi* (Is., XLIII, 25). Or, la Sainte-Écriture attribue ces deux opérations à Jésus-Christ; car elle dit : *Celui qui sanctifie* (3) *et ceux qui sont sanctifiés ont tous une même origine* (Hébr., II, 11); *Afin de sanctifier le peuple par son sang, Jésus a souffert au delà de la porte* (Ibid., XIII, 12). Le Seigneur attesta lui-même qu'il avait le pouvoir de remettre les péchés, et il le prouva par un miracle, comme on le voit dans l'Évangile (4), et l'Ange l'annonça en disant : *Il sauvera son peuple de ses péchés* (Matth., I, 21). Donc Jésus-Christ, qui sanctifie

[3] Saint Paul parle dans cet endroit de J.-C. considéré comme homme. En cette qualité, et à raison de la nature humaine, il a la même origine que ceux qu'il sanctifie. Quelques interprètes veulent appliquer ces paroles à J.-C. considéré comme Dieu, en sorte qu'il est Fils de Dieu par nature, et que nous portons ce titre par adoption. La première explication paraît préférable.

[4] *Ut autem scitis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Et surrexit, et abiit in domum suam* (Matth., IX, 6 et 7).

cut et alii, filius diceretur, unigenitus dici non posset. Quandoque etiam et Primogenitus nominatur, ut quædam derivatio filiationis ab eo in aliis ostendatur, secundum illud : *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse Primogenitus in multis fratribus* (Rom., VIII, 29). et dicitur : *Misit Deus Filium suum..., ut adoptionem filiorum reciperemus* (Galat., IV, 4 et 5). Alia ergo ratione ipse est Filius per cujus filiationis similitudinem alii filii dicuntur.

6° Amplius, Quædam opera in Scripturis Sacris ita Deo proprie attribuuntur quod alteri convenire non possunt; sicut sanctifi-

catio animarum et remissio peccatorum; dicitur enim : *Ego Dominus qui sanctifico vos* (Lévit., XX, 8); et : *Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me* (Isai., XLIII, 25). Utrumque autem horum Christo Scriptura attribuit; dicitur enim : *Qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes* (Hébr., II, 11); et : *Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est* (Ibid., XIII, 12); ipse etiam Dominus de se protestatus est quod haberet potestatem remittendi peccata, et miraculo confirmavit, ut habetur (Matth., IX, 6), et hoc etiam Angelus de ipso prænuñtiavit : *Ipsa, inquit, scietis faciet populum suum a pec-*

et remet les péchés, n'est pas appelé Dieu dans le même sens que ceux qui sont sanctifiés et dont les péchés sont remis, mais comme ayant la puissance et la nature de Dieu.

Les textes de l'Écriture au moyen desquels ces hommes s'efforçaient de prouver que Jésus-Christ n'est pas Dieu par nature, ne peuvent servir à établir ce point, comme ils le prétendaient. Nous confessons, en effet, qu'après le mystère de l'Incarnation, il y a en Jésus-Christ, Fils de Dieu, deux natures, la nature humaine et la nature divine ; aussi lui attribuons-nous, et ce qui convient proprement à Dieu, à cause de la nature divine, et ce qui paraît constituer une imperfection, à raison de la nature humaine, ainsi que nous l'expliquerons plus loin avec plus de détail (ch. 27 et suiv.). Maintenant que nous traitons de la génération divine, il suffit de montrer, d'après les Écritures, que Jésus-Christ est appelé Fils de Dieu et Dieu, non-seulement en conséquence de la grâce de l'adoption, comme étant un pur homme, mais en vertu de sa nature divine.

CHAPITRE V.

Opinion de Sabellius touchant le Fils de Dieu. Réfutation de cette opinion.

Comme tous ceux qui pensent exactement sur Dieu ont cette idée fixée dans l'esprit, qu'il ne peut y avoir qu'un seul Dieu par nature, quelques-uns ayant compris, d'après les Écritures, que Jésus-Christ est véritablement et naturellement Dieu, ont professé que Jésus-Christ, Fils

catis eorum (Matth., 1, 21). Non igitur Christus, et sanctificans, et peccata remittens, sic dicitur Deus sicut dicuntur dii hi qui sanctificantur, et quorum peccata remittuntur, sed sicut virtutem et naturam divinitatis habens.

Illa vero Scripturæ testimonia quibus ostendere nitentur quod Christus non esset Deus per naturam, efficacia non sunt ad eorum propositum ostendendum. Confitemur enim in Christo Dei Filio post Incarnationis mysterium duas naturas, humanam scilicet et divinam ; unde de eo dicuntur, et quæ Dei sunt propria, ratione divinæ naturæ, et quæ ad defectum pertinere videntur, ratione humanæ naturæ, ut infra (c. 27 et seqq.) plenius explanabitur. Nunc autem, ad præsentem considerationem de

divina generatione, hoc sufficiat monstratum esse, secundum Scripturas, quod Christus Dei Filius et Deus dicitur, non solum sicut purus homo, per gratiam adoptionis, sed propter divinitatis naturam.

CAPUT V.

Opinio Sabellii de Filio Dei, et ejus improbatio.

Quia vero omnium de Deo recte sententiarum hæc est fixa mentis conceptio, quæ non possit esse nisi unus naturaliter Deus. quidem, ex Scripturis concipientes quod Christus sit vere et naturaliter Deus ac Dei Filius, unum Deum esse confessi sunt Christum Dei Filium et Deum Patrem, nec

de Dieu, et Dieu le Père sont un seul Dieu; et cependant, ils n'entendaient pas que la dénomination de *Fils* convient à Dieu à raison de sa nature, ou dès l'éternité, mais ils dissient qu'il a pris ce nom lorsqu'il est né de la Vierge Marie par le mystère de l'Incarnation. Ils attribuaient donc à Dieu le Père tout ce que le Christ a souffert selon la chair : par exemple d'être Fils de la Vierge, en qui il a été conçu et de laquelle il est né, sa passion, sa mort, sa résurrection, et tout ce que les Écritures racontent de Jésus-Christ selon la chair.

Ils cherchaient à appuyer ce sentiment sur les autorités suivantes tirées des Livres Saints : *Écoute, Israël, le Seigneur notre Dieu est l'unique Seigneur* (Deutér., VI, 4); *Voyez que je suis seul et qu'il n'y a pas d'autre Dieu que moi* (Ibid., XXXII, 39); *Celui qui me voit, voit aussi mon Père... Mon Père, qui demeure en moi, fait lui-même mes œuvres... Je suis en mon Père, et mon Père est en moi* (JOANN., XIV, 9-11). Ils concluaient de tout cela que Dieu le Père porte lui-même le nom de Fils, et qu'il s'est incarné dans le sein de la Vierge.

Telle fut l'opinion des Sabelliens, qu'on a aussi appelés *Patrissiens*, parce qu'ils enseignaient que le Père a souffert, affirmant que le Christ est le Père lui-même (1).

[1] Neotiani, a quodam Noeto, qui dicebat Christum eundem ipsum esse Patrem et Spiritum Sanctum.—Sabelliani ab illo Noeto, quem supra memovimus, defluxisse dicuntur; nam et discipulum (cujus quidam perhibent fuisse Sabellium (S. Aug., *De hæresibus*, c. 36 et 41)).—Sabellius embrassa l'erreur de Praxeas et de Noëtus. Il ne mettait point d'autre différence entre les personnes de la Trinité que celle qui existe entre les opérations d'une même chose. Lorsqu'il considérait Dieu comme faisant des décrets dans son conseil éternel et décidant d'appeler les hommes au salut, il le considérait comme Père. Lorsque ce même Dieu descendait sur la terre dans le sein de la Vierge, qu'il souffrait et mourait sur la croix, il l'appelait Fils. Enfin, lorsqu'il considérait Dieu comme agissant efficacement par sa grâce dans l'âme des pécheurs, il l'appelait Saint-Esprit. D'après cette doctrine, il n'y avait aucune distinction entre les personnes divines. Les titres de Père, de Fils et de Saint-Esprit n'étaient que des dénominations empruntées des actions différentes de Dieu pour le salut des hommes.—Sabellius forma un parti qui subsista quelque temps. Saint Épiphane dit que les Sabelliens étaient répandus en as-

tamen quod Deus *Filius* dicatur secundum suam naturam aut ab æterno, sed ex tunc filiationis nomen accepit ex quo de Maria Virgine natus est per Incarnationis mysterium; et sic omnia quæ Christus secundum carnem sustinuit Deo Patri attribuebant, puta esse filiam Virginis, conceptum et natum esse ex ipsa, passum, mortuum, et resurrexisse, et alia omnia quæ Scripturæ de Christo secundum carnem loquuntur.

Hæc autem positionem confirmare nitentur Scripturæ auctoritatibus. Dicitur enim : *Audi, Israël : Dominus Deus noster Do-*

minus unus est (Deutér., VI, 4); et : *Videte quod ego solum solus, et non sit alius Deus præter me* (Ibid., XXXII, 39); et : *Qui videt me videt et Patrem... Pater in me movens ipse facit opera... Ego in Patre, et Pater in me est* (JOANN., XIV, 9-11). Ex quibus omnibus concipiebant Deum Patrem ipsum Filium dici, ex Virgine incarnatum.

Hæc autem fuit opinio Sabellianorum, qui et *Patrissiani* dicti sunt, eo quod Patrem passum esse confitentur, asserentes ipsum Patrem esse Christum.

Hæc autem positio etiam prædicta diffe-

Quoique cette opinion diffère de la précédente pour ce qui regarde la divinité du Christ ; car elle admet que Jésus-Christ est vraiment Dieu par sa nature, ce que la première nie, elles sont conformes toutes les deux quant à la question de la génération et de la filiation. Les partisans de la seconde, comme ceux de la première, affirment que la filiation et la génération, en vertu desquelles Jésus-Christ est appelé *Fils*, n'existaient pas avant Marie. Ni l'une ni l'autre ne rapportent donc la génération et la filiation à la nature divine, mais seulement à la nature humaine.

L'opinion qui nous occupe a encore cela de particulier, qu'en parlant du Fils de Dieu, elle ne désigne pas une personne subsistante, mais une propriété acquise par une personne qui préexiste déjà ; car par là même que le Père a pris chair dans le sein de la Vierge, il a été appelé Fils, sans que pour cela le Fils soit une personne subsistante distincte de la personne du Père.

La fausseté de cette opinion se démontre avec évidence par l'autorité de la Sainte-Écriture. En effet :

1° Nous avons vu précédemment que, dans l'Écriture, Jésus-Christ n'est pas appelé seulement Fils de la Vierge, mais encore Fils de Dieu. Or, il ne peut se faire que le même soit fils de lui-même ; car, dès lors que le fils est engendré du père, et que celui qui engendre donne l'être à celui qui est engendré, il s'ensuivrait que le même donnerait l'être et le recevrait ; ce qui répugne absolument. Donc Dieu le Père n'est pas le Fils, mais autre est le Fils et autre est le Père.

sez grand nombre dans la Mésopotamie et autour de Rome. Le concile de Constantinople, en rejetant leur baptême, fait voir qu'ils formaient une communion séparée, en 381. L'erreur de Sabellius a été renouvelée par Photin, dans le 1^{er} siècle, et par les Antitrinitaires.

rat quantum ad Christi divinitatem (nam hæc Christum verum et naturalem Deum esse confitetur, quod prima negabat), tamen quantum ad generationem et filiationem utraque est conformis opinio. Nam, sicut prima positio asserit filiationem et generationem, qua Christus *Filius* dicitur, non fuisse ante Mariam, ita et hæc opinio confitetur. Neutra igitur positio generationem et filiationem ad divinam naturam refert, sed solum ad naturam humanam.

Habet etiam et hoc proprium ista positio quod, quum dicitur Filius Dei, non designatur aliqua subsistens persona, sed quædam proprietas superveniens præexistenti personæ. Nam ipse Pater, secundum

quod carnem sumpsit ex Virgine, Filii nomen accepit, non quasi Filius sit aliqua subsistens persona a persona Patris distincta.

Hujus autem positionis falsitas manifeste ostenditur auctoritate Scripturæ.

1° Nam Christus non solum Virginis filius dicitur in Scripturis, sed etiam Filius Dei, ut ex superioribus patet. Hoc autem esse non potest ut idem sit filius sui ipsius ; quum enim filius generetur a patre, generans autem det esse genito, sequeretur quod idem esset dans et accipiens esse ; quod omnino esse non potest. Non est igitur Deus Pater ipse Filius, sed alius est Filius et alius Pater.

2° Le Seigneur dit : *Je suis descendu du ciel pour faire, non pas ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé* (Joann., vi, 38); *Père, glorifiez-moi en vous-même* (Ibid., xvii, 5). Ces textes et les autres semblables prouvent que le Fils est distinct du Père.

En raisonnant dans l'opinion que nous combattons, on peut objecter que le Christ n'est appelé Fils de Dieu qu'à raison de la nature humaine; c'est-à-dire parce que Dieu le Père a créé et sanctifié lui-même la nature humaine qu'il a prise. Ainsi donc, le même est, par sa divinité, Père de lui-même quant à l'humanité; et, par conséquent, rien n'empêche de dire que, selon l'humanité, le même est distinct de lui-même sous le rapport de la divinité.

Mais il suivrait de là que le Christ est appelé Fils de Dieu comme les autres hommes, soit à raison de la création, soit à raison de la sanctification. Or, nous avons prouvé que Jésus-Christ est appelé Fils de Dieu pour une autre raison que tous les saints ensemble (ch. 4). Donc on ne peut pas entendre, ainsi qu'on le prétend, que le Père est lui-même le Christ et qu'il est Fils de lui-même.

3° Lorsqu'il y a un seul supposé subsistant, on ne peut pas en parler au pluriel. Or, Jésus-Christ parle de lui-même et du Père au pluriel, en ces termes : *Mon Père et moi nous sommes un* (Joann., x, 30). Donc le Fils n'est pas le Père.

4° Si le Fils n'est distinct du Père qu'en vertu du mystère de l'Incarnation, avant l'Incarnation il n'y avait entre eux absolument aucune distinction. Or, nous trouvons dans l'Écriture que, même avant l'Incarnation, le Fils était distinct du Père; car il est écrit : *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu* (Joann., i, 1).

2° Item, Dominus dicit : *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joann., vi, 38); *Glorifica me tu, Pater, apud teipsum* (Ibid.; xvii, 5). Ex quibus omnibus et similibus ostenditur Filius esse alius a Patre.

Potest autem dici, secundum hanc positionem, quod Christus dicitur Filius Dei Patris solum secundum humanam naturam, quia scilicet ipse Deus Pater humanam naturam quam assumpsit creavit et sanctificavit. Sic igitur ipse, secundum divinitatem, sui ipsius secundum humanitatem dicitur Pater; et ita etiam nihil prohibet eundem secundum humanitatem distinctum esse a seipso secundum divinitatem.

Sed secundum hoc sequeretur quod Christus dicitur Filius Dei sicut et alii homines,

vel ratione creationis, vel ratione sanctificationis. Ostensum autem (c. 4) quod alia ratione Christus dicitur Dei Filius quam alii sancti. Non igitur modo predicto potest intelligi quod ipse Pater sit Christus et Filius sui ipsius.

3° Præterea, Ubi est unum suppositum subsistens, pluralis predicatio non recipitur. Christus autem de se et de Patre pluraliter loquitur, dicens : *Ego et Pater unum sumus* (Joann., x, 30). Non est ergo Filius ipse Pater.

4° Adhuc, Si Filius a Patre non distinguitur nisi per Incarnationis mysterium, ante Incarnationem omnino nulla distinctio erat. Invenitur autem ex Scriptura, etiam ante Incarnationem, Filius a Patre fuisse distinctus. Dicitur enim : *In principio eras*

Donc le Verbe qui était en Dieu était distinct de lui en quelque manière ; car c'est là ce qu'on a coutume d'affirmer en disant que l'un est dans l'autre. — Nous lisons également qu'il a été engendré de Dieu, dans ce passage : *J'étais avec lui disposant toutes choses* (Prov., viii, 30), où nous voyons à la fois association et distinction. — Il est dit aussi : *J'aurai pitié de la maison de Juda, et je les sauverai par le Seigneur leur Dieu* (Osée, i, 7). Dieu le Père parle de sauver les peuples par Dieu le Fils, comme par une personne distincte de lui-même et digne de porter le nom de Dieu. — Il est dit encore : *Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance* (Gen., i, 26); et dans ce texte la pluralité et la distinction de ceux qui créent l'homme est expressément énoncée. Or, l'Écriture nous enseigne que Dieu seul a créé l'homme. Ainsi donc, il y a eu pluralité et distinction entre Dieu le Père et Dieu le Fils, même avant l'Incarnation de Jésus-Christ. — Donc le Père n'est pas appelé Fils à cause du mystère de l'Incarnation.

5° La vraie filiation appartient au suppôt même de celui qui est appelé fils ; car ce terme de filiation ne s'applique pas proprement à la main ou au pied de l'homme, mais à l'homme même, dont ces membres font partie. Or, les termes de paternité et de filiation exigent que ceux auxquels on les applique soient distincts, de même que l'être qui engendre et l'être engendré. Si donc le nom de fils convient vraiment à quelqu'un, il doit être distinct du père quant au suppôt. Or, Jésus-Christ est vraiment Fils de Dieu ; car il est dit : *Afin que nous soyons en son vrai Fils* Jésus-Christ (I. Joann., v, 20). Donc Jésus-Christ est nécessairement distinct du Père quant au suppôt. Donc le Père n'est pas le Fils.

Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joann., i, 1). Verbum igitur, quod apud Deum erat, aliquam distinctionem ab ipso habebat; habet enim hoc consuetudo loquendi ut alius apud alium esse dicatur. — Similiter etiam genitus a Deo dicitur : *Cum eo eram componens cuncta* (Proverb., viii, 30); in quo rursus associatio et quedam distinctio designatur. — Dicitur etiam : *Domus Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo* (Osée, i, 7); ubi Deus Pater de salvandis in Deo Filio populis loquitur, quasi de persona a se distincta, quæ Dei nomina digna habetur. — Dicitur etiam : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen., i, 26); in quo expressæ pluralitas et distinctio facientium hominem

designatur; homo autem per Scripturas a solo Deo conditus esse docetur. Et sic Dei Patris et Dei Filii pluralitas et distinctio fuit, etiam ante Christi Incarnationem. — Non igitur ipse Pater Filius dicitur propter Incarnationis mysterium.

5° Amplius, Vera filiatio ad ipsum suppositum pertinet ejus qui dicitur filius; non enim manus vel pes hominis filiationis nomen proprie accipit, sed ipse homo, cujus ista sunt partes. Paternitatis autem et filiationis nomina distinctionem requirunt in illis de quibus dicuntur, sicut et generans et genitum. Oportet igitur, si aliquis vere dicitur filius, quod supposito a patre distinguatur. Christus autem vere est Dei Filius; dicitur enim : *Ut simus in vero Filio*

6° Après l'accomplissement du mystère de l'Incarnation, le Père rend au Fils ce témoignage : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé* (Matth., III, 17). Or, cette indication se rapporte au suppôt. Donc Jésus-Christ est distinct du Père quant au suppôt.

Les arguments au moyen desquels Sabellius s'efforce d'établir son opinion ne prouvent pas ce qu'il veut démontrer, comme nous le verrons mieux plus loin (ch. 9). En effet, de ce qu'il n'y a qu'un Dieu, ou bien de ce que le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, il ne s'ensuit nullement que le Fils et le Père sont une même chose quant au suppôt; car l'unité est possible en quelque manière pour deux êtres dont les suppôts sont distincts.

CHAPITRE VI.

De l'opinion d'Arius touchant le Fils de Dieu.

Comme il est contraire à la doctrine sacrée que le Fils de Dieu ait commencé d'exister dans le sein de Marie, ainsi que l'affirmait Photin, et que celui qui a été Dieu éternellement et qui est aussi Père ait commencé d'être Fils en s'incarnant, selon que Sabellius l'enseignait, d'autres ont accepté ce que l'Écriture nous apprend de la génération divine, savoir que le Fils de Dieu a existé avant le mystère de l'Incarnation, et même avant la création du monde. Mais parce que ce Fils est distinct de Dieu le Père, ils pensèrent qu'il n'est pas de la même nature que lui; car ils ne pouvaient comprendre, et ils refusaient d'admettre, que deux êtres distincts comme personnes ont une seule essence

ejus Jéso Christo (I. Joann., v, 20). Oportet igitur quod Christus sit supposito distinctus a Patre. Non igitur ipse Pater est Filius.

6° Adhuc, Post Incarnationis mysterium, Pater de Filio protestatur : *Hic est Filius meus dilectus* (Matth., III, 17). Hæc autem demonstratio ad suppositum refertur. Christus igitur secundum suppositum est alius a Patre.

Ea vero quibus Sabellius suam positionem nititur confirmare id quod intendit non ostendunt, ut infra (c. 9) plenius ostendetur. Non enim, per hoc quod Deus est unus, vel quod Pater est in Filio et Filius in Patre, habetur quod Filius et Pater sint unum supposito; potest enim et duorum supposito distinctorum aliqua unitas esse.

CAPUT VI.

De opinione Arii circa Filium Dei.

Quum autem doctrinæ sacræ non congruat quod Filius Dei a Maria initium sumpserit, ut Photinus dicebat; neque ut is qui ab æterno Deus fuit et Pater est per carnis assumptionem Filium esse coeperit, ut Sabellius dixerat, fuerunt alii hanc de divina generatione quam Scriptura tradidit opinionem sumentes, quod Filius Dei ante Incarnationis mysterium existerit, et etiam ante mundi conditionem. Et, quia iste Filius a Deo Patre est alius, aestimaverunt eum non esse ejusdem naturæ cum Deo Patre; non enim intelligere poterant nec credere volebant quod aliquid duo, secundum

et la même nature. Et comme on croit, d'après l'enseignement de la foi, que la nature de Dieu le Père est seule éternelle, ils crurent que la nature du Fils n'a pas existé éternellement, quoique l'existence du Fils soit antérieure à celle des autres créatures. Dès lors que tout ce qui n'est pas éternel a été fait de rien et créé par Dieu, ils affirmaient encore que le Fils de Dieu a été tiré du néant et n'est qu'une créature.

Mais, se voyant forcés par l'autorité de l'Écriture d'appeler Dieu le Fils lui-même, conformément à ce qui est exprimé dans les textes cités plus haut, ils disaient qu'il est un avec le Père, non par sa nature, mais en vertu d'une certaine union des volontés, et aussi parce qu'il participe à la ressemblance divine plus abondamment que le reste des créatures. D'où il suit que si les créatures les plus élevées, que nous appelons les Anges, reçoivent dans les Livres Saints les noms de dieux et de fils de Dieu, selon ce qui est dit : *Où étiez-vous... lorsque les astres du matin me louaient ensemble et que les fils de Dieu s'abandonnaient à la joie* (Job, XXXVIII, 4 et 7) ? *Dieu s'est tenu debout dans l'assemblée des dieux* (Ps. LXXXI, 1), il fallait l'appeler Fils de Dieu et Dieu à un titre particulier, comme étant la plus excellente de toutes les créatures, en tant que Dieu le Père a donné par lui l'existence à tout être créé.

Ils cherchaient à appuyer cette opinion sur les témoignages suivants tirés de la Sainte-Écriture :

1° Le Fils dit, en s'adressant au Père : *La vie éternelle consiste à vous connaître, vous qui êtes le seul vrai Dieu* (Joann., XVII, 3). Donc le Père seul est vrai Dieu. Donc, puisque le Fils n'est pas le Père, le Fils ne peut être vraiment Dieu.

personam distincti, habeant unam essentialiam et naturam. Et, qui sola natura Dei Patris, secundum fidei doctrinam, æterna, creditur, crediderunt naturam Filii non ab æterno exstitisse, licet fuerit Filius ante alias creaturas. Et, quia omne quod non est æternum ex nihilo factum est et a Deo creatum, Filium Dei ex nihilo factum esse et creaturam predicabant.

Sed, quia auctoritate Scripturæ cogebantur ut etiam Filium Deum nominarent, sicut in superioribus est expressum, dicebant eum unum cum Deo Patre, non quidem per naturam, sed per quamdam consensus unionem et per divinæ similitudinis participationem super cæteras creaturas; unde, quum supremæ creaturæ, quas Angelos dicimus, in Scripturis et dii et filii

Dei nominentur, secundum illud : *Ubi eras... quum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei* (Job., XXXVIII, 4 et 7) ? et : *Deus stetit in synagoga deorum* (Psalm. LXXXI, 1), hunc Dei Filium et Deum præ aliis dici oportebat, utpote nobiliorem inter cæteras creaturas, in tantum quod per eum Deus Pater omnem aliam condiderit creaturam.

Hanc autem positionem confirmare nitentur sacræ Scripturæ documentis.

1° Dicit enim Filius, ad Patrem loquens : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum* (Joann., XVII, 3). Solus ergo Pater Deus verus est. Quum ergo Filius non sit Pater, Filius Deus verus esse non potest.

2° Item, Apostolus dicit : *Seruus manda-*

2° L'Apôtre dit : *Gardez ce commandement, vous conservant sans tache et sans reproche jusqu'à l'avènement de notre Seigneur Jésus-Christ, qui fera paraître en son temps celui qui est heureux et seul puissant, le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs, qui seul possède l'immortalité et habite une lumière inaccessible* (I. Tim., vi, 14-16). Ce texte établit une distinction entre Dieu le Père qui fait paraître et le Christ qui est montré. Donc Dieu le Père qui fait paraître [le Fils] est seul puissant, Roi des rois et Seigneur des seigneurs, et seul il possède l'immortalité et habite une lumière inaccessible. Donc le Père est seul vrai Dieu. Donc le Fils ne l'est pas.

3° Le Seigneur s'exprime ainsi : *Le Père est plus grand que moi* (Joann., xiv, 28); et l'Apôtre enseigne que le Fils est assujetti au Père : *Lorsque toutes choses lui auront été assujetties, alors le Fils lui-même sera assujetti à celui qui lui aura assujetti toutes choses* (I. Cor., xv, 28), c'est-à-dire au Père. Or, si le Père et le Fils avaient une même nature, ils auraient aussi une même grandeur et une même majesté; car le Fils ne serait pas moindre que le Père, ni assujetti au Père. Donc, d'après l'Écriture, le Fils n'a pas la même nature que le Père, comme on l'a cru.

4° La nature du Père ne souffre aucun besoin. Or, nous voyons que le Fils a besoin de quelque chose; car nous prouvons par les Livres Saints qu'il reçoit quelque chose du Père. Il est dit, en effet : *Toutes choses m'ont été données par mon Père* (Matth., xi, 27). *Le Père aime le Fils, et il lui a mis toutes choses entre les mains* (Joann., iii, 35). Il semble donc que le Fils n'a pas la même nature que le Père.

5° Dès lors que l'on est instruit et aidé par quelqu'un, c'est que l'on

tum sine macula, irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Jesu Christi; quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium; qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibleem (I. Tim., vi, 14-16). In quibus verbis ostenditur distinctio Dei Patris os tendentis ad Christum ostensum. Solus ergo Deus Pater ostendens est potens, Rex regum et Dominus dominantium, et solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibleem. Solus ergo Pater Deus verus est; non ergo Filius.

3° Præterea, Dominus dicit : *Pater major me est* (Joann., xiv, 28); et Apostolus dicit Filium Patri esse subjectum : *Quum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, scilicet Patri, qui subiecit*

sibi omnia (I. Cor., xv, 28). Si autem esset una natura Patris et Filii, esset etiam una magnitudo et una majestas; non enim Filius esset minor Patre nec Patri subjectus. Relinquitur ergo ex Scripturis quod Filius non sit ejusdem naturæ cum Patre, ut credebant.

4° Adhuc, Natura Patris non patitur indigentiam. In Filio autem indigentia invenitur; ostenditur enim ex Scripturis quod a Patre recipit; recipere autem indigentis est; dicitur enim : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Matth., xi, 27); et : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus* (Joann., iii, 35). Videtur igitur Filius non esse ejusdem naturæ cum Patre.

5° Amplius, Doceri et adjuvari indigentis est. Filius autem a Patre docetur et juva-

est dans le besoin. Or, le Fils est instruit et aidé par le Père; car nous lisons : *Le Fils ne peut rien faire de lui-même, il ne fait que ce qu'il voit faire au Père... Le Père aime le Fils, et il lui montre tout ce qu'il fait lui-même* (Joann., v, 19 et 20); et le Fils dit à ses disciples : *Je vous ai fait connaître tout ce que j'ai appris de mon Père* (Ibid., xv, 15). Donc le Fils ne paraît pas avoir la même nature que le Père.

6° Il semble qu'il est dans la condition d'un inférieur de recevoir des ordres, d'obéir, de prier et d'être envoyé. Or, nous lisons tout cela au sujet du Fils; car le Fils dit lui-même : *J'agis suivant que mon Père me l'a ordonné* (Joann., xiv, 31). Il est encore écrit : *Il a été obéissant au Père jusqu'à la mort* (Philipp., ii, 8); *Je prierai mon Père et il vous donnera un autre consolateur* (Joann., xiv, 16); et l'Apôtre dit : *Lorsque les temps furent accomplis, Dieu envoya son Fils* (Galat., iv, 4). Donc le Fils est moindre que le Père et lui est assujéti.

7° Le Fils est glorifié par le Père, comme il le dit lui-même, en ces termes : *Père, glorifiez votre nom*; et ces paroles sont suivies de celles-ci : *Une voix vint du ciel, disant : Je l'ai déjà glorifié et je le glorifierai encore* (Joann., xii, 28). L'Apôtre dit aussi que *Dieu a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts* (Rom., viii, 11); et saint Pierre enseigne qu'il a été *enlevé au ciel par la main de Dieu* (Act., ii, 33). Et de tout cela il semble résulter qu'il est inférieur au Père.

8° Il ne peut y avoir aucun défaut dans la nature du Père. Or, nous trouvons dans le Fils un défaut de puissance; car il est dit : *Il ne m'appartient pas de vous donner de vous asseoir à ma droite ou à ma gauche, mais à ceux à qui mon Père l'a préparé* (Math., xx, 23); un défaut de science; car il dit lui-même : *Personne ne connaît ce jour ou cette heure,*

tur; dicitur enim : *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*; et ita : *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat et quæ ipse facit* (Joann., v, 19 et 20); et Filius dicit discipulis : *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Ibid., xv, 15). Non igitur videtur esse ejusdem naturæ Filius cum Patre.

6° Præterea, Præceptum recipere, obedi-
dire, orare et mitti inferioris esse videtur.
Hæc autem de Filio leguntur; dicit enim
Filius : *Sicut mandatum dedi mihi Pater, sic
facio* (Joann., xiv, 31); et : *Factus est obedi-
ens Patri usque ad mortem* (Philipp., ii, 8);
et : *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum
stabit vobis* (Joann., xiv, 16); et dicit Apos-
tolus : *Ubi venit plenitudo temporis, misit*

Deus Filium suum (Galat., iv, 4). Est ergo
Filius minor Patre et ei subjectus.

7° Item, Filius clarificatur a Patre, sicut
ipse dicit : *Pater, clarifica nomen tuum*; et
sequitur : *Venit vox de celo : Et clarificavi,
et iterum clarificabo* (Joann., xii, 28). Apos-
tolus etiam dicit quod *Deus suscitavit Jesum
Christum a mortuis* (Rom., viii, 11); et Pe-
trus dicit quod *dextera Dei exaltatus* (Act.,
ii, 33). Ex quibus videtur quod ait Patre
inferior.

8° Præterea, In natura Patris nullus de-
fectus esse potest. In Filio autem inveni-
tur defectus potestatis; dicit enim : *Sedere
ad dexteram meam vel sinistram non est
meum dare vobis, sed quibus paratum est a
Patre meo* (Math., xx, 23); defectus etiam
scientiæ; dicit enim ipse : *De die autem illo*

ni les Anges dans le ciel, ni le Fils, mais le Père seul (Marc, XIII, 32); on trouve même en lui un défaut de calme dans les affections, puisque la Sainte-Écriture affirme qu'il a éprouvé la tristesse, la colère et les autres passions analogues. Donc le Fils paraît ne pas avoir la même nature que le Père.

9° Il est dit expressément dans les Livres Saints que le Fils de Dieu est une créature. Nous y lisons : *Le Créateur de l'univers m'a parlé; et celui qui m'a créé s'est reposé dans mon tabernacle* (Eccli., XXIV, 12); et encore : *J'ai été créée dès le commencement et avant les siècles* (Ibid., 14). Donc le Fils est une créature.

10° Le Fils est mis au nombre des créatures; car ces paroles sont prêtées à la Sagesse : *Je suis sortie de la bouche du Très-Haut, étant née la première avant toute créature* (Eccli., XXIV, 5); et l'Apôtre dit du Fils qu'il est *le premier-né de toutes les créatures* (Coloss., I, 15). Le Fils semble donc mis au rang des créatures, comme occupant parmi elles le premier degré.

11° Le Fils dit, en priant le Père pour ses disciples : *Je leur ai donné la gloire que vous m'avez donnée, afin qu'ils soient un comme nous sommes un* (Joann., XVII, 22). Donc il voulait que ses disciples fussent un de la même manière que le Père et le Fils sont un. Or, il ne voulait pas que ses disciples fussent un par essence. Donc le Père et le Fils ne sont pas un par essence; et, par conséquent, le Fils est une créature et il est assujetti au Père.

Telle est l'opinion d'Arius et d'Eunomius (1). Elle paraît découler de

(1) Ariani, ab Ario, in eo sunt notissimi errore quo Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nolunt esse unius ejusdemque naturæ atque substantiæ, aut, ut expressius dicitur, essentiæ, quæ *οὐσις* græce appellatur; sed esse Filium creaturam; Spiritum vero

vel *hora* nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nec Pater (Marc., XIII, 32); invenitur etiam in eo defectus quietæ affectionis, quum in eo Scriptura asserat tristitiam fuisse, et iram, et alias hujusmodi passiones. Non igitur videtur Filius esse ejusdem naturæ cum Patre.

9° Adhuc, Expressè in Scripturis invenitur quod Filius Dei sit creatura; dicitur enim : *Disit mihi Creator omnium; et qui creavit me requiescit in tabernaculo meo* (Eccli., XXIV, 12); et iterum : *Ab initio, et ante secula creata sum* (Ibid., 14). Est igitur Filius creatura.

10° Præterea, Filius creaturis connumeratur; dicitur enim ex persona Sapientie : *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita*

ante omnem creaturam (Eccli., XXIV, 5); et Apostolus dicit de Filio quod est *primogenitus omnis creaturæ* (Coloss., I, 15). Videtur ergo quod Filius ordinem cum creaturis habeat, quasi primum inter eas obtinens gradum.

11° Amplius, Filius dicit, pro discipulis ad Patrem orans : *Ego claritatem, quam dediisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (Joann., XVII, 22). Sicut igitur Pater et Filius unum sunt, sic discipulos unum esse volebat. Non autem volebat discipulos esse per essentiæ unum. Non ergo Pater et Filius sunt per essentiæ unum; et sic sequitur quod sit creatura et Patri subjectus.

Est autem hæc positio Arii et Eunomii,

la doctrine des Platoniciens; ils enseignent l'existence d'un Dieu suprême, Père et Créateur de tous les êtres. De lui est émanée primitivement une intelligence qui avait en elle les formes de tous les êtres, et qui leur était supérieure à tous. Ils l'appelaient l'intelligence du Père, et ils faisaient venir après elle l'âme du monde, et ensuite les autres créatures. Ils appliquaient donc à cette intelligence ce que les Livres Saints disent du Fils de Dieu, s'appuyant principalement sur cette raison, que l'Écriture donne au Fils de Dieu les noms de Sagesse et de Verbe de Dieu (2). Cette opinion s'accorde avec celle d'Avicenne, qui met au-dessus de l'âme du premier ciel une première intelligence qui meut ce premier ciel, et enfin, au-dessus d'elle, Dieu qui est à l'extrême sommet. Les Ariens ont donc eu cette idée, que le Fils de Dieu est une créature supérieure à toutes les autres créatures, et par l'intermédiaire de laquelle Dieu a créé toutes choses; et ils en sont venus à ce point, surtout parce qu'ils voyaient que des philo-

Sanctum creaturam creaturæ, hoc est, ab ipso Filio creatum volunt. In eo autem quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt, nec adversus eos ab aliquo inveni de hac re aliquando fuisse certatum; sed hoc verum esse et Epiphanius non tacuit, et ego ex eorum quibusdam scriptis et colloctionibus certissime comperi. Rebaptizati quoque ab his catholicos novimus; utrum et non catholicos, nescio. — Actiani, ab Aetio sunt vocati, iidemque Eunomiani ab Eunomio Aetii discipulo, quo nomine magis innotuerunt. Eunomius quippe in dialectica prævalens, acutius et celebris defendit hanc hæresim, dissimilem per omnia Patri asserens Filium, et Filio Spiritum Sanctum. Fertur etiam usque adeo fuisse bonis moribus inimicus, ut asseveraret quod nihil cuique obsesset quorumlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si hujus quæ ab illo docebatur fidei particeps esset (S. Aug., *De hæresibus*, c. 49 et 54).

[2] L'un des principaux passages de Platon que citent les Platoniciens en faveur de leur système est celui-ci, où le philosophe enveloppe sa doctrine d'un voile mystérieux : « Narrabit ipse tibi Archidemus, quum ad te redierit. Illud autem præstiosius et divinius, de quo per illum me interrogas, accurate ipsi est ostendendum. Ais enim, ut ille refert, non sufficienter tibi a me de prima natura demonstratum fuisse. Dicendum est igitur tibi nunc per ænigmata quædam, ut si quid huic tabellæ, vel mari vel terra contingat, qui eam legerit intelligere non possit. Est autem ita : Circa omnium regem cuncta sunt; ipsius gratia omnia; ipse omnium pulchrorum causa; circa secundum secunda; tertia circa tertium. Humanus animus affectat qualia illa sint intelligere, aspiciens in ea quæ sibi cognota sunt; quorum nihil sufficiens se habet. Sed in rege ipso, et in his quæ dixi, nihil est tale. Quod autem post hoc est, animus dicit » (Plato, *Epist.*, II, ad *Diomyetium*).